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Drodzy Mieszkańcy  
Gminy Wolanów,
 Dobiega końca piąty rok kadencji 2018-2023. Funkcję 

Wójta Gminy Wolanów objęłam w dniu 19 listopada 2018 r. 

I od tej chwili wraz z Radą Gminy Wolanów, Sołtysami i Pra-

cownikami Urzędu Gminy nie ustajemy w ciężkiej pracy, by 

Mieszkańcom Naszej Gminy żyło się lepiej. 

 Gdy zaczynałam kadencję myślałam, że super byłoby 

zdobyć z 10 mln zł na gminne inwestycje i wybudować kilka 

dróg. A zdobyłam ponad 45 mln zł w niecałe 5 lat!!! To 

więcej niż marzyłam, niż wspólnie z Radą Gminy marzyli-

śmy. W ciągu tych pięciu lat zrealizowaliśmy inwestycje 

gminne za ponad 50 mln zł i zostawiamy 10 mln zł in-

westycji na rok 2024, dla których już zapewnione jest 

finansowanie. To znacznie więcej niż mieliśmy odwagę 

marzyć!!! Dziękuję za to Bogu i Ludziom! 

 Środki te w  większości pochodzą z  programów rządo-

wych takich jak: Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg, Rządowy 

Fundusz Inwestycji Lokalnych, Program Inwestycji Strate-

gicznych Polski Ład. Wiele środków pozyskaliśmy z  Woje-

wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki 

Wodnej oraz z  budżetu Samorządu Województwa Mazo-

wieckiegoTe ponad 50 mln zł inwestycji to tyle, co łącznie 

Gmina Wolanów wydała na inwestycje przez 3,5 kadencji 

poprzedzających bieżącą kadencję tj. od roku 2005 do 2018 

włącznie, czyli w ciągu 14 lat. 

 A był to też bardzo trudny czas – rok 2020 i 2021 to lata 

pandemii naznaczone ograniczeniami w  życiu społecz-

nym i  gospodarczym oraz zgonami wielu Mieszkańców 

Naszej Gminy. W 2022 r. kiedy wydawało się, że pandemia 

wygasa, wybuchła wojna na Ukrainie a  wraz z  nią strach 

o  bezpieczeństwo, konieczność zabezpieczenia socjal-

nego uchodźców, kryzys energetyczny, radykalny wzrost 

cen prądu, inflacja, dodatki osłonowe, dodatki węglowe 

i  preferencyjna sprzedaż węgla dla Mieszkańców. W  tym 

trudnym czasie wspierał nas Rząd RP ustanawiając kolej-

ne tarcze czy programy pomocowe skierowane wprost do 

gospodarstw domowych, do przedsiębiorców i  do samo-

rządów. Ta kadencja to również dynamiczny wzrost zadań 

nałożonych na gminy w  związku z  ekologiczną polityką 

unijną tzw. unijnym zielonym ładem – koniecznością wy-

miany kotłów, ewidencji źródeł ciepła, sprawozdawczości 

i kontroli ich wymiany, a potem ewidencji i kontroli szamb 

i  przydomowych oczyszczalni ścieków. Te 5 lat to ogrom-

nie pracowity czas – boom inwestycyjny na ponad 50 mln 

zł inwestycji!!! A każdą złotówkę trzeba było pozyskać, na-

pisać skuteczne wnioski/projekty, uzyskać zgody/uzgod-

nienia, wykonać projekty, przeprowadzić postępowania 

przetargowe, zrealizować inwestycje i  właściwie rozliczyć 

przyznane dotacje. Proces inwestycyjny dodatkowo utrud-

niało wydłużenie procedur w pandemii oraz ogrom zadań 

bieżących związanych z  kryzysem energetycznym i  zielo-

nym ładem. Między innymi dostarczyliśmy 1500 ton węgla 

dla Mieszkańców Naszej gminy. Wiele dokonaliśmy, prak-

tycznie przebudowaliśmy w te 5 lat Naszą Gminę – o czym 

bardziej szczegółowo przeczytają Państwo dalej. Nadro-

biliśmy wiele zaległości rozwojowych i uporządkowaliśmy 

wiele zaniedbanych dziedzin. Choć niektórych już nie dało 

się odkręcić – np. kwestii bardzo niekorzystnej związanej 

z oczyszczalnią ścieków w Wólce Domaniowskiej. Wiele też 

pozostało do zrobienia. Jednak mam nadzieję, że rezultaty 

wspólnej zgodnej współpracy Wójta i  Rady Gminy są dla 

Państwa widoczne i cieszą. 
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DROGI

 Najbardziej oczekiwaną przez Mieszkańców inwesty-

cją są drogi, a  konkretnie ich utwardzenie. Dlatego też 

ich budowa była moim priorytetem. W ciągu tych pię-

ciu lat kadencji utwardziliśmy 24 odcinki dróg. Wy-

budowaliśmy 9 odcinków dróg asfaltowych gminnych, 

w  miejscach gdzie możliwe było spełnienie wymogów 

formalnych dotyczących budowy dróg – w  Woli Wa-

cławowskiej, w  Zabłociu, w  Sławnie w  kierunku Jano-

wa a  kolejny do granicy z  Gminą Zakrzew, w  Mniszku, 

w  Chruślicach oraz odcinki Garno-Młodocin Większy, 

Strzałków-Garno i  odcinek Sławno pod lasem – Fran-

ciszków/Podlesie. Plus trzy odcinki dróg powiatowych, 

w tym dwa o długości ponad 4 km, przy budowie któ-

rych pokrywaliśmy 35% wkładu własnego – tj. tzw. stary 

beton przebudowany w  2021 r. oraz była droga woje-

wódzka przez Kowalę Duszocina i Chruślice rozpoczęta 

w 2023 r. Z inicjatywy Gminy Wolanów udało się wresz-

cie po latach wspólnie z  powiatem wybudować nowy 

odcinek drogi dojazdowej do miejscowości Wymysłów. 

Przez dwa lata starałam się zmobilizować władze Mia-

sta Radomia, Gminy Kowala i Powiatu Radomskiego do 

wspólnego wybudowania z Gminą Wolanów brakujące-

go odcinka łączącego ulicę Małcużyńskiego w Radomiu 

z  drogą powiatową przebiegającą przez miejscowości 

Wolanów, Franciszków i  Podlesie. Nawet podpisaliśmy 

porozumienie w  tej sprawie. I  wciąż mam nadzieję, że 

uda nam się wybudować te 160 m drogi!

Fot. Droga gminna w Woli Wacławowskiej przed rozbudową 

Fot. Odbiór drogi w Woli Wacławowskiej przebudowanej po ponad 80 latach
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Fot. Droga przez Zabłocie Wójt i Inspektor Nadzoru na oglądzie prac

Fot. Droga przez Zabłocie po przebudowie
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Fot. Droga do nowego cmentarza w Mniszku po przebudowie

 

Fot. Otwarcie drogi Sławno -do granicy z gminą Zakrzew
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Fot. Otwarcie drogi do nowego cmentarza w Mniszku

  

Fot. Droga Garno-Młodocin Większy w trakcie rozbudowy
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  Destruktem asfaltowym dwukrotnie skropionym 

utwardziliśmy 12 odcinków dróg w ramach poprawy na-

wierzchni, tam gdzie nie dało się spełnić wymogów for-

malnych dotyczących budowy drogi tj.: w  Strzałkowie, 

Zabłocie-Choiny, w Mniszku, Michałowie, odcinek Kolonia 

Wawrzyszów-Bieniędzice, od ul. Zachodniej w  Radomiu 

w  kierunku Ślepowronu oraz w  Ślepowronie wąski od-

cinek ślepej drogi, w  Sławnie, w  Młodocinie Większym, 

w Wawrzyszowie trzy odcinki - w kierunku Wawrzyszów 

Wygon na północ i na południe od drogi krajowej. 

Fot. Droga relacji Michałów – Kolonia Wawrzyszów przed i po utwardzeniu

Fot. Wizytacja inwestycji przez Radnych 

Utwardzanie dróg destruktem asfaltowym
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Poniższe fotografie przedstawiają drogi z destruktu w Młodocinie Większym, Strzałkowie i Wawrzyszowie.

Fot. Droga w Młodocinie Większym

 

Fot. Droga w Strzałkowie przed utwardzeniem Fot. Droga w Strzałkowie po utwardzeniu
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 Fot. Droga w Wawrzyszowie

 Uregulowaliśmy sprawy własności wielu dróg na trenie 

gminy, część drogą zasiedzenia w sądzie, a część poprzez 

komunalizację. Drogą zasiedzenia przejęliśmy działki dro-

gowe w  Chruślicach, Wacławowie, Woli Wacławowskiej, 

w Mniszku oraz w Sławnie, w tym te które zostały przecię-

te przez drogę ekspresową S7, po ponad dwóch latach są-

dzenia. Drogą komunalizacji przejęliśmy działki drogowe 

w sołectwach Ślepowron, Sławno, Podlesie, Wawrzyszów, 

Strzałków, Bieniędzice, Jarosławice, Zabłocie. W 2022 r. po 

raz pierwszy w historii gminy wybudowaliśmy dwa odcin-

ki dróg w procedurze ZRID z zastosowaniem specustawy 

drogowej, wypłacając odszkodowania właścicielom nie-

ruchomości zajętych pod drogi. Jest to procedura długo-

trwała i  kosztowna, ale wszystkie drogi publiczne, które 

pozostały do wybudowania na terenie naszej gminy nie 

posiadają wystarczającej szerokości pasa, aby możliwe 

było spełnienie wymogów pozwalających na ich budo-

wę czy przebudowę. Obecnie pozostaje więc budowanie 

dróg publicznych z zastosowaniem specustawy drogowej 

czyli wywłaszczania nieruchomości. W trakcie opracowa-

nia są projekty dróg – Zabłocie Górne, Chruślice od drogi 

powiatowej w kierunku cmentarza wojennego oraz ulica 

Spacerowa (Wolanów-Strzałków). A niebawem także ulica 

Leśna w Garnie.

Oprócz tych największych zadań wykonaliśmy szereg 

prac w  ramach remontów bieżących, nawiezione zo-

stały na drogi setki ton kruszywa i  gruzu, naprawiono 

bądź wymieniono dziurawe przepusty, zamontowano 

w  wielu miejscach bariery ochronne, zamontowano 

progi zwalniające, oczyszczono wiele dróg z  wielolet-

nich, dzikich zakrzaczeń, odtworzono kilometry rowów 

przydrożnych. Wykonaliśmy ścieżkę do przejścia przez 

tory dla Mieszkańców Wymysłowa, którzy zabiegali o tę 

ścieżkę od lat 90-tych. 

 W ciągu tych pięciu lat na utrzymanie dróg gmin-

nych, w tym remonty (remonty bieżące dróg, rowów 

i  chodników, remonty poboczy, wymiany przepu-

stów, uzupełnienie oznakowania, koszenie poboczy 

i terenów zielonych, odkrzaczanie, odśnieżanie) wy-

datkowano kwotę ponad 4 mln zł (do końca 2022 r. 

2,6 mln zł), a na inwestycje ponad 14 mln zł (12,7 mln 

zł do końca 2022 r.).
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Fot. Poprawa bezpieczeństwa dzięki zamontowanym barierom – Kolonia Wolanów

Fot. Progi zwalniające w miejscowościach Strzałków i Mniszek oraz Wola Wacławowska
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OŚWIETLENIE DRÓG

 Z  drogami nierozłącznie związane jest oświetlenie 

drogowe. Kolejny priorytet tej kadencji. Długość sieci 

oświetlenia ulicznego będącego na majątku Gminy Wo-

lanów wynosiła na początku kadencji 13 196 m. W 2019 

dobudowaliśmy 2 820 m oświetlenia ulicznego w nastę-

pujących miejscowościach: Ślepowron, Podlesie, Mni-

szek, Sławno, Waliny, łącznie na kwotę: 363 534 zł. Doko-

nano również wymiany lamp oświetlenia ulicznego na 

LED w miejscowościach: Garno – 50 szt., w Chruślicach 8 

szt., w Walinach 37 szt. na kwotę 146 650 zł. A także do-

wieszono 17 lamp w miejscowości Franciszków na kwo-

tę 10 455 zł. Zamontowano również 11 lamp pojedyń-

czych - w miejscowości Bieniędzice 1 szt., Garno 1 szt., 

Chruślice 1 szt., Wacławów 1 szt., Sławno 3 szt., Strzałków 

2 szt., Mniszek 2 szt. oraz wymieniono dwa słupy (łącz-

nie na kwotę 19 300 zł). W 2019 r. została również wyko-

nana dokumentacja projektowo-kosztorysowa budowy 

oświetlenia drogowego w miejscowościach: Kacprowice 

i Wawrzyszów Dzika Niwa. W  2020 r. dobudowano ko-

lejne 2 953,5 m oświetlenia ulicznego w następujących 

miejscowościach: Kowala Duszocina, Wawrzyszów Dzika 

Niwa, Kacprowice wzdłuż drogi krajowej i  Kacprowice 

droga gminna łącznie na kwotę 358 145 zł. Dowieszono 

również 15 lamp, w  tym - w  miejscowości Kacprowice 

i Wacławów 9 szt., Chruślice 1 szt., Wolanów 1 szt., Podle-

sie 2 szt. oraz wymieniono jeden słup. W 2020 r. została 

również wykonana dokumentacja projektowo-koszto-

rysowa budowy oświetlenia drogowego w  miejscowo-

ściach: Bieniędzice, Strzałków, Wawrzyszów, Sławno, Śle-

powron, Wolanów, Mniszek. W  2021 zmodernizowano 

odcinek oświetlenia w  miejscowości Kowalanka za 60 

000 zł. Na koniec 2022 r. długość oświetlenia drogowe-

go wynosiła 20 769,50 m. W  ostatnim kwartale 2022 r. 

rozpoczęto budowę 9 nowych odcinków oświetlenia 

drogowego w  miejscowościach: Ślepowron, Sławno, 

Wawrzyszów (dwa odcinki), Bieniędzice, Mniszek, Garno, 

Wolanów, Strzałków inwestycję zakończono z  końcem 

marca 2023 r. Ponadto wymieniono na energooszczęd-

ne oprawy wzdłuż drogi krajowej w  miejscowościach 

Ślepowron, Sławno, Wolanów, Strzałków. Łącznie na bu-

dowę i  modernizację oświetlenia drogowego wydano 

w 2022 r. ponad 751 tys. zł. Za oświetlenie ulic zapłacono 

474 991 zł. Niestety w związku z kryzysem energetycz-

nym z końcem 2022 r. skończyły się niskie ceny energii ja-

kie dotychczas miała Gmina Wolanów. Zamrożone przez 

Rząd RP ceny energii i  tak okazały się 3-krotnie wyższe 

od tych, które obowiązywały gminę do końca 2022 r. Do-

datkowo na administrację publiczną w związku z kryzy-

sem energetycznym nałożono obowiązek redukcji zuży-

cia energii. Dlatego też od października 2022 r. byliśmy 

zmuszeni wprowadzić przerwę nocną w  oświetleniu 

ulicznym od godz. 23.00 do 4.30. Wprowadzenie tej prze-

rwy oraz stała modernizacja oświetlenia pozwoliły nam 

utrzymać koszty zużycia energii na poziomie bliskim do-

tychczasowemu. W  2023 r. zmodernizowaliśmy kolejne 

kilometry oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi krajowej 

nr 12 w  miejscowościach Kowalanka, Strzałków, Waw-

rzyszów, Mniszek. Jeszcze w  ostatnim kwartale 2023 r. 

rozpoczniemy budowę kolejnych zaprojektowanych do-

tychczas odcinków oświetlenia w Garnie – Leśna, Lipowa 

i Świerkowa, w Młodocinie Większym, Wawrzyszowie ok. 

2 km wzdłuż drogi krajowej i w Sławnie ostatnie 600 m 

starego oświetlenia, które zostało na słupach energetyki. 

Sumując w trakcie tej kadencji wybudowanych łącz-

nie zostanie ponad 10 km oświetlenia drogowego, 

wiele kilometrów zostało również wymienione na 

energooszczędne lampy LED. 

 

Fot. Wymienione oświetlenie wzdłuż drogi krajowej 
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OŚWIATA – SZKOŁY I PRZEDSZKOLA

 Największe nakłady inwestycyjne w tej kadencji po-

niesiono na rozwój bazy oświatowej. W  sierpniu 2019 

r. zakończyliśmy rozbudowę szkoły w Mniszku. Realiza-

cję tego zadania rozłożona była na dwa lata 2018-2019, 

z czego w 2019 r. wydatkowano kwotę 1 610 864,22 zł. 

Zadanie obejmowało rozbudowę budynku PSP w Mnisz-

ku o 2 sale lekcyjne i salę gimnastyczną. Łączna wartość 

zadania wyniosła 2 524 000 zł. Na dofinansowanie kosz-

tów budowy sali gimnastycznej pozyskaliśmy dofinan-

sowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycz-

nej w  ramach Programu Sportowa Polska w  wysokości 

715 000 zł. Dodatkowo na terenie placu szkolnego wy-

konaliśmy parking dla Rodziców i Nauczycieli za kwotę 

około 60 000 zł. 

 

Fot. Nowa sala gimnastyczna PSP w Mniszku wewnątrz i na zewnątrz

Kolejnym ogromnym zadaniem inwestycyjnym w 2019 

r. była rozbudowa budynku PSP w  Sławnie. Realizacja 

tego zadania odbywała się w latach 2018 i 2019, z cze-

go w  2019 r. wydatkowano kwotę 2 541. 660 zł. Zada-

nie obejmowało rozbudowę budynku PSP w Sławnie o 4 

sale lekcyjne i salę gimnastyczną. Na realizację zadania 

pozyskaliśmy w 2019 r. dofinansowanie ze środków Fun-

duszu Rozwoju Kultury Fizycznej FRKF w ramach Progra-

mu Sportowa Polska w wysokości 873 000 zł. 

 

Dzięki pozyskanym środkom przeprowadziliśmy jeszcze 

w 2019 r. termomodernizację starej części budynku PSP 

w Sławnie. Wartość zadania wyniosła 351 315,48 zł. 

Fot. Dobudowana część PSP w Sławnie



13

 

Fot. Widok starej części budynku PSP w Sławnie przed termomodernizacją 

 

Fot. Widok starej części budynku PSP w Sławnie po termomodernizacji 

 Pozyskane środki pozwoliły również na zaplanowanie 

kolejnych bardzo potrzebnych w tej placówce inwestycji. 

W 2020 r. przeprowadzono w starej części budynku szko-

ły w Sławnie wymianę instalacji elektrycznej, zagrażają-

cej bezpieczeństwu użytkowników. Położono w  całym 

budynku nową instalację, wykonano sufity podwieszane 

we wszystkich pomieszczeniach, a na ścianach położo-

no gładzie. Łączna wartość prac wyniosła 318 874 zł. Po 

przeprowadzeniu tych prac stara część budynku nie od-

biega od nowo dobudowanej. 

 W  2020 r. doprowadzono również do porządku te-

ren dawno zakupionej działki przy szkole, który został 

oczyszczony, a następnie utwardzony w oparciu o przy-

gotowany projekt zagospodarowania i obecnie funkcjo-

nuje jako parking dla pojazdów dowożących Dzieci do 

szkoły oraz Rodziców i  Nauczycieli. Wartość prac wraz 

z wjazdem na działkę gminną na przeciwko szkoły wy-

niosła 316 725 zł. 

 W  2019 r. przeprowadzono również trzeci etap ter-

momodernizacji budynku szkoły w  Wolanowie. Na re-

alizację tego przedsięwzięcia wydatkowano kwotę 303 

096 zł. Zadanie to było realizowane w latach 2017-2019. 

Łączna wartość wykonanych prac za cały okres wynosiła 

wraz z dokumentacją 1 331 497,75 zł. W ramach termo-

modernizacji zostały wymienione okna, drzwi, docieplo-

ne zostały ściany oraz wymienione grzejniki. Dodatkowo 

zamontowano windę do przewozu posiłków ze stołówki 

szkolnej obsługującej wszystkie przedszkola i szkoły na 

terenie Naszej Gminy. Wartość prac wyniosła ponad 40 

000 zł. Zakupiliśmy również nowy samochód przezna-

czony specjalnie do przewozu posiłków ze stołówki. 

W 2020 r. przeprowadziliśmy remonty bieżące większo-

ści sal i pomieszczeń w szkole.

 W 2020 r. przeprowadzono również modernizację bu-

dynku szkoły podstawowej w  Bieniędzicach. Przygoto-

wano projekt wraz z pozwoleniem na budowę wymiany 

instalacji centralnego ogrzewania wraz z wymianą źró-

dła ciepła. Obecnie budynek szkoły ogrzewany jest ga-

zem ze zbiorników zewnętrznych, wykonano nowocze-

sną kotłownię gazową, wymieniono całą instalację CO 

oraz wszystkie grzejniki wraz z  obudowami, większość 

pomieszczeń została na nowo pomalowana. Łączna war-

tość zadania wyniosła 333 915 zł.

Fot. Nowa instalacja gazowa w PSP w Bieniędzicach  

 Kolejne duże inwestycje w  bazę oświatową przy-

niósł rok 2022. Z  udziałem funduszy sołeckich sołectw 

z obwodu szkoły powstał piękny plac zabaw przy szkole 

w Wolanowie o wartości 174 783 zł. 
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 Fot. Plac zabaw przy PSP w Wolanowie

 W 2022 roku złożyliśmy także wnioski i pozyskaliśmy 

dotacje n z  Programu Inwestycji Strategicznych Polski 

Ład na inwestycję w bazę oświatową o wartości 11 497 

000 zł. W   ramach tego naboru uzyskaliśmy dofinanso-

wanie na budowę hali sportowej przy PSP w Bieniędzi-

cach oraz dwóch boisk sportowych przy PSP w Mniszku 

i w Sławnie (wizualizacje poniżej), a także na termomo-

dernizację starej części budynku PSP w  Mniszku wraz 

z wymianą okien i wykonanie dziewięciu instalacji foto-

woltaicznych na wszystkich budynkach oświatowych na 

terenie Gminy Wolanów oraz na budynku stacji uzdat-

niania wody i budynkach urzędu gminy. W 2022 r. przy-

gotowaliśmy programy funkcjonalno-użytkowe dla tych 

inwestycji, na początku 2023 r. przeprowadziliśmy prze-

targi. Budynek starszej części szkoły w Mniszku przez wa-

kacje piękniał z dnia na dzień. Wymieniliśmy wszystkie 

okna, a budynek zyskał nową kolorową elewację, która 

mamy nadzieję ucieszy Uczniów. Montaż instalacji foto-

woltaicznych jeszcze w  wakacje. A  jesienią rozpocznie 

się długo wyczekiwana budowa boiska. 

 

Fot. Nowe okna i elewacja szkoły w Mniszku po termomodernizacji

 W przypadku szkoły w Bieniędzicach inwestycja pole-

gająca na budowie Sali gimnastycznej wraz z łącznikiem 

realizowana jest w  formule zaprojektuj i  wybuduj dla-

tego obecnie trwa projektowanie i możemy cieszyć się 

póki co tylko wizualizacją. Wygląda bardzo obiecująco 

(fot. poniżej).  

 

Fot. Wizualizacja – PSP w Bieniędzicach po budowie sali gimnastycznej 
wraz z łącznikiem

 

Fot. Wizualizacja sali gimnastycznej wraz z łącznikiem przy PSP w Bie-
niędzicach

 W tym samym trybie zaprojektuj i wybuduj realizowana 

jest budowa boisk sportowych przy PSP w Sławnie i przy 

PSP w Mniszku. Dlatego obecnie możemy cieszyć się jedy-

nie projektami, które pokazano na zdjęciach poniżej. 

 

Fot. Projekt boiska przy PSP w Sławnie
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Fot. Projekt boiska przy PSP w Mniszku

 Wszystkie trzy inwestycje – budowa sali gimnastycz-

nej przy PSP w  Bieniędzicach oraz budowa boisk przy 

PSP w Sławnie i w Mniszku zakończą się z końcem 2024 

r. A  montaż fotowoltaiki na wszystkich największych 

gminnych obiektach z końcem września 2023 r. Łączna 

wartość tych inwestycji po przetargach przekroczyła 

kwotę 14 mln zł. W tym 11,4 mln zł pozyskano z Rządo-

wego Funduszu Inwestycji Strategicznych Polski Ład.

Jeszcze w 2023 r. opracowane zostaną projekty instalacji 

gazowych w budynkach szkoły oraz przedszkola w Wo-

lanowie, aby w kolejnych latach wymienić źródła ciepła 

w tych budynkach z węgla na gazowe. 

Fot. Instalacja fotowoltaiczna na budynkach PSP w Sławnie
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KLUBY SENIORA

 W trosce o Seniorów uruchomiliśmy od stycznia 2020 

r. pierwszy w Naszej Gminie Klub Seniora w Chruślicach, 

który mieści się w  budynku dawnego przedszkola. Bu-

dynek niszczał przez ponad 20 lat. A po generalnym re-

moncie jest miejscem spotkań i zajęć aktywizacyjno-in-

tegracyjnych dla Seniorów z Naszej Gminy. Jak również 

pełni rolę świetlicy dla Mieszkańców Chruślic. Koszt kom-

pleksowego remontu tego budynku wyniósł 565.337 zł, 

w tym 148.636 zł pozyskaliśmy z Rządowego Programu 

Senior+. Od początku 2020 r. do klubu uczęszcza 50 Se-

niorów, którzy z radością spędzają czas na wspólnych za-

jęciach, wyjeżdżają na wycieczki, uczą się, gimnastykują, 

wspólnie gotują i zwiedzają nasz piękny kraj, a czasem 

razem tańczą. Wielu mówi, że nawet nie marzyło o  tak 

atrakcyjnym spędzaniu czasu na emeryturze.

 

 Fot. Seniorzy podczas zajęć w Klubie Senior+ w Chruślicach

 

Fot. Seniorzy podczas zajęć w Klubie Senior+ w Chruślicach

W Klubie chętnie spotyka się również Społeczność Lokal-

na w tym KGW Babki.pl, które pięknie zadbały o roślinne 

zagospodarowanie terenu obok Klubu.

 

Fot. Klub Seniora w Chruślicach i jego uczestnicy

 

Fot. KGW Babki podczas lepienia uszek

Widząc radość Seniorów zamarzył nam się drugi klub 

w  przeciwległej części gminy. I  tak wyremontowaliśmy 

nieczynną blisko 30 lat świetlicę w Młodocinie Większym 

i zmieniliśmy niszczejący od lat budynek w tętniący ży-

ciem klub seniora i świetlicę dla Mieszkańców Młodoci-

na Większego. Klub rozpoczął działalność od początku 
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2022 r. Do klubu uczęszcza 20 Seniorów. Mniejsza liczba 

wynika z  faktu, że był on tworzony w  czasie głębokiej 

pandemii. Seniorów w  Młodocinie odwiedziła nawet 

Pierwsza Dama RP Pani Prezydentowa Agata Kornhau-

ser-Duda. Na remont budynku pod katem klubu wyda-

liśmy 666.714  zł, z  czego 200 000 zł pozyskaliśmy od 

Wojewody Mazowieckiego w ramach Programu Senior+. 

Budynek zyskał drugie życie i piękne wyposażenie.

ŚWIETLICE GMINNE 

W ciągu pięciu lat kadencji przeprowadziliśmy generalne 

remonty wszystkich świetlic na terenie Gminy Wolanów. 

Obejmując urząd zastałam budynki świetlic w wielu wy-

padkach w  dramatycznym stanie, niszczejące, z  prze-

ciekającymi dachami. Był to smutny obraz. I  wszystkie 

te obiekty w  trakcie kadencji wyremontowaliśmy. Na 

początku wymieniliśmy przeciekające dachy, w  tym na 

świetlicy w Garnie wraz z odbudową kominów, których 

stan groził pożarem.  
Fot. Budynek świetlicy w Garnie po wymianie dachu i wykonaniu nowej 
elewacji.

Fot. Seniorzy dbają o otoczenie Klubu. Fot. Klub równie chętnie odwiedza Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
OSP Młodocin Większy

Fot. Wizyta Pierwszej Damy RP w Klubie Seniora w Młodocinie Większym
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Fot. Świąteczne spotkanie z KGW w Garnie i rozmowy o potrzebie dalszej 
modernizacji budynku świetlicy

 W kolejnym roku przeprowadziliśmy remont budyn-

ku gospodarczego w Garnie. Do użytku przywróciliśmy 

również mieszkanie komunalne w Garnie, które niszcza-

ło opuszczone przez lokatorki. 

 Wymieniliśmy dach i  przeprowadziliśmy termomo-

dernizację budynku świetlicy i  strażnicy w  Jarosławi-

cach. Dotychczas budynek ten nie posiadał ogrzewania, 

więc wykonaliśmy również elektryczne ogrzewanie oraz 

opaskę z  kostki, schodki przed wejściem do świetlicy 

i kawałek chodniczka przed garażem. 

 

Fot. Widok budynku strażnicy OSP Jarosławickiego wymianie dachu  
i termomodernizacji

 Przeprowadziliśmy również remont pomieszczeń 

świetlicy w Mniszku. Wcześniej użytkowane przez GCKiB 

pomieszczenia zostały przywrócone do głównego użyt-

ku Mieszkańcom, w dawnej sali komputerowej wykona-

liśmy kuchnię z zabudową i pełnym wyposażeniem. 

W  Wawrzyszowie najpierw ogrodziliśmy działkę, wy-

mieniliśmy niemal wypadające okna części mieszkalnej 

budynku dawnej szkoły, a  następnie przygotowaliśmy 

projekt wymiany pokrycia dachowego wraz z termomo-

dernizacją budynku. 

W  2022 r. przeprowadziliśmy termomodernizację bu-

dynku wraz z  wymianą stolarki i  pokrycia dachowe-

go, odbudową kominów. Przebudowaliśmy taras przy 

obiekcie, wykonaliśmy jego zadaszenie oraz opaskę 

budynku, nowe schody z  kostki, a  także drogę dojaz-

dową. Dodatkowo wyremontowaliśmy pomieszczenie, 

którego nie zdołali wyremontować wcześniej Mieszkań-

cy. Koszt całości wyniósł 534.459 zł, z czego 170 000 zł 

pozyskaliśmy z budżetu Samorządowego Województwa 

Mazowieckiego. Na zdjęciach poniżej budynek świetlicy 

w Wawrzyszowie przed i po modernizacji.

 

Fot. Budynek świetlicy w Wawrzyszowie przed modernizacją – elewacja 
frontowa

Fot. Budynek świetlicy w  Wawrzyszowie po modernizacji – elewacja 
frontowa
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Fot. Budynek świetlicy w  Wawrzyszowie po  modernizacji elewacja 
wschodnia

 Na prośbę Mieszkańców Walin w 2020 r. udało nam 

się przekonać Gminną Spółdzielnie Samopomoc Chłop-

ska w  Radomiu do sprzedaży Gminie Wolanów działki 

wraz z budynkiem dawnego klubu rolnika w Walinach. 

W  ten sposób odzyskaliśmy dawne miejsce spotkań 

Mieszkańców Walin, którzy byli bardzo związani z  klu-

bem rolnika, gdyż budowali go w czynie społecznym. Po 

odzyskaniu dramatycznie zaniedbanego budynku, opra-

cowaliśmy projekt jego gruntownego remontu. I w 2021 

r. przystąpiliśmy do realizacji tego zadania. Remont trwał 

blisko rok. Jego koszt wraz z  zakupem działki wyniósł 

776 394 zł. W ten sposób zatęchłą ruderę udało się za-

mienić w  śliczną świetlicę (zdjęcia poniżej). Ze starego 

budynku zostały ściany i  fundamenty. Budynek jest te-

raz miejscem częstych, radosnych spotkań Mieszkańców 

Walin. Prawie Wszyscy przyszli na otwarcie.

 Fot. Budynek świetlicy w Walinach przed modernizacą

 

Fot. Budynek świetlicy w Walinach po modernizacji

Fot. Mieszkańcy Walin na otwarciu świetlicy

 
Fot. Śp. Sołtys Pan Janusz Budzik, Pani Wojt oraz Pan Radny Mirosław 
Furczyński odbierają wyróżnienie 

 Wybudowaliśmy również dwie nowe świetlice 

w miejscowościach, w których od blisko 30 lat Mieszkań-

cy zabiegali o powstanie świetlic. W Kolonii Wawrzyszów 

kiedyś już nawet były fundamenty. W 2020 r. z funduszy 

sołeckich wsi Rogowa i Kolonia Wawrzyszów sfinansowa-

no opracowanie dokumentacji projektowej budynków 

świetlic. W miejscowości Rogowa przed laty była drew-
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niana szkoła. Po jej likwidacji obiecano Mieszkańcom 

tam świetlicę, jednak na realizację tej obietnicy przyszło 

im czekać dziesięciolecia, dlatego determinacja była 

bardzo duża. Po zakupie projektów świetlic, przystoso-

waniu ich do lokalnych warunków i uzyskaniu pozwoleń 

na budowę, w 2022 r. wyłoniono wykonawców i rozpo-

częto budowę obu obiektów. Zakończenie realizacji obu 

świetlic wraz z wyposażeniem nastąpiło wiosną 2023 r. 

Wielka była radość Mieszkańców obu sołectw, którzy 

zorganizowali huczne, uroczyste otwarcia. Łączny koszt 

obu świetlic wyniósł ponad 1,6 mln zł. Przy budynkach 

świetlic wykonano parkingi z kostki i ciągi piesze. Świe-

tlice zostały również kompleksowo wyposażone.  
 
Fot. Nowy piękny budynek świetlicy gminnej w miejscowości Rogowa 
podczas jego otwarcia

Fot. Nowa piękna swietlica w Kolonii Wawrzyszów
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GMINNA MIEJSCOWOŚĆ WOLANÓW

 Obejmując urząd w  stanie znacznego zaniedbania 

zastałam również będącą siedzibą urzędu gminną miej-

scowość Wolanów. Obok urzędu pustką i  przygnębie-

niem napawał niszczejący budynek dawnego sklepu GS 

na górce. W  środku parku był ogrodzony metalowym 

płotem kopiec, stanowiący pozostałość po dawno nie-

czynnym ujęciu wody. Na ulicy Rynek najbrzydszą ele-

wacją wyróżniała się gminna kamienica. A dalej w cen-

trum Wolanowa straszył gnijący od wielu lat budynek 

dawnego GOK i remizy OSP. Z tyłu budynku przy części 

mieszkalnej były doły w ziemi zamiast szamb. 

Pierwsze co szybko zleciłam zrobić z  parku zielone, 

przyjemne miejsce z  ławkami i  kwiatami, bez kopców. 

Wykonaliśmy nowe alejki, nowe ławki, donice na kwiaty 

i nasadzenia, zamontowaliśmy nową watę przystankową 

i nowe latarnie parkowe. Na początku trochę utrudniali 

goście parku, dwa razy tłuki szklaną wiatę przystanko-

wą, ale zamontowany monitoring pomógł. Naszym za-

miarem było, aby w parku pozostało jak najwięcej terenu 

zielonego., niezabetonowanego.

 

Fot. Park w Wolanowie

 W 2020 r. poprawiliśmy dach na budynku komunal-

nym Rynek 7. Potem przygotowaliśmy projekt na termo-

modernizację. Wygląd tego budynku przed remontem 

zawstydzał mnie. W  2021 r. wykonaliśmy termomoder-

nizację budynku, nową elewację, balustradę balkonu, 

odnowiliśmy klatkę schodową, wymieniliśmy okna, któ-

re tego wymagały oraz wykonaliśmy nowe szamba dla 

poszczególnych lokali, gdyż dotychczasowe były w  zu-

pełnie przypadkowych lokalizacjach na podwórku we-

wnętrznym budynku. Zamontowaliśmy nowe komórki 

lokatorskie. Przeprowadziliśmy również generalny re-

mont lokalu handlowego, wymieniając drzwi i  witryny 

wystawowe. Lokal dzięki temu udało się wynająć. Koszt 

remontu wyniósł 185.343,51 zł. Po remoncie budynek 

wreszcie wygląda jak należy. 

 

Fot. Elewacja gminnego budynku przy ul. Rynek 7 przed remontem 

 

Fot. Elewacja gminnego budynku przy ul. Rynek 7 po remoncie

 Od początku kadencji zabraliśmy się wspólnie z Radą 

za budynek dawnego GOK i remizy. Poprawiliśmy projekt 

przygotowany w poprzedniej kadencji, czyniąc budynek 

atrakcyjniejszym i  wprowadzając ogrzewanie pompą 

ciepła i  instalację fotowoltaiczną, dodatkowo wprowa-

dziliśmy platformę dla osób niepełnosprawnych. 
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Fot. Budynek GOK i remizy przed przebudową

 Na początku wyposażyliśmy lokatorów budynku 

mieszkalnego za remizą w nowe szamba. Stary budynek 

GOK i  remizy został rozebrany do fundamentów, które 

dodatkowo zabezpieczono przed wilgocią. Łączny koszt 

przebudowy, nadbudowy i termomodernizacji budynku 

wniósł blisko 3 mln zł. A inwestycja trwałą blisko 3 lata. 

Fot. Pozostałości budynku przed przystąpieniem do przebudowy

 

Fot. Budynek GOK i remizy podczas przebudowy

 Za to efekt prac prezentuje się pięknie. Wnętrza są 

piękne i  loftowe, zachowaliśmy fragmenty starych ce-

glanych ścian. Budynek będzie pełnił dawne funkcję sie-

dziby gminnego centrum kultury i  biblioteki oraz OSP 

Wolanów. Nawiązując do tradycji GCKiB nosi dodatkowo 

nazwę Stara Remiza, o  czym informuje kolorowy neon 

na budynku. Oprócz budynku zadbaliśmy o teren wokół. 

Na sąsiadującej gminnej działce wykonaliśmy parking, 

a przed budynkiem utwardziliśmy teren kostką. 

 Fot. Budynek GOK i remizy po przebudowie – elewacja frontowa
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Fot. Panoramiczne okno w pomieszczeniach sali bibliotecznej

 

Fot. Sala widowiskowa 

Fot. Sala do zajęć 

 Nowe, estetyczne otoczenie zachęciło sąsiada do wy-

burzenia szpecącego okolice budynku i  uporządkowa-

nia swojej nieruchomości. Dzięki czemu teren w centrum 

Wolanowa wygląda zupełnie inaczej i już nie kojarzy się 

z gnijącym budynkiem remizy.

 

Fot. Widok z góry na budynek GOK i remizy oraz jego otoczenie

 W 2020 r. udało się zachęcić właścicieli działek nr 14 

i 15 w Wolanowie tj. tzw. górek do ich sprzedania Gminie 

Wolanów. Rada Gminy wyraziła zgodę i Gmina Wolanów 

stała się właścicielem tego terenu. Od razu zabraliśmy 

się za opracowanie koncepcji skweru komunikacyjnego 

z  parkingiem i  ciągiem pieszym. Nie chcieliśmy jednak 

pogłębiać betonozy, ale zachować jak najbardziej zielo-

ny teren i zapewnić na nim miejsce pieszym poruszają-

cym się pomiędzy parkingiem przed kościołem a budyn-

kami urzędu i poczty. Dlatego też postawiliśmy na dużo 

roślinności. W  2022 r. zakończyliśmy prace projektowe 

a w 2023 r. wyłoniliśmy wykonawcę i przystąpiliśmy do 

realizacji. Już pięknie zielenią się nasadzenia, będą jesz-

cze ławki i  mam nadzieję parking będzie służył Miesz-

kańcom Gminy Wolanów, a piękna zieleń będzie cieszyła 

oczy i służyła środowisku. Zaś przejeżdżający przez Wo-

lanów będą widzieć zadbany teren. Z czasem jak Bóg da 

odnowimy budynki urzędu. Koszt realizacji skweru wy-

niósł blisko 600 000 zł. 

Fot. Ostatnie zdjęcie sklepu na górkach
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 W ten sposób myśląc każdego roku, każdego dnia, 

który teren można jeszcze lepiej wykorzystać, który 

kupić, żeby Wolanów był jeszcze piękniejszy i bardziej 

funkcjonalny dla jego Mieszkańców opracowaliśmy na 

przykład koncepcję zagospodarowania wód opado-

wych w Wolanowie. Jest to problem trudny, bo w cen-

trum Wolanowa gromadzą się wody deszczowe napły-

wające z różnych stron i nie ma ich gdzie odprowadzić. 

Już w trakcie opracowania jest projekt retencjonowa-

nia wody wokół terenu szkoły i  przedszkola poprzez 

oczyszczenie i  poszerzenie istniejących tam zbiorni-

ków, czyniąc je jednocześnie zbiornikami naturalnymi 

i estetycznymi. Łącząc poprawę estetyki terenu z edu-

kacją ekologiczną obok przedszkola wykonaliśmy 

piękną kolorową edukacyjną ścieżkę ekologiczną.

 

Fot. Ścieżka edukacyjna przy przedszkolu w Wolanowie.

Fot. Na skwerze pojawiły się lampy i nasadzenia



25

INFRASTRUKTURA  

WODOCIĄGOWO-KANALIZACYJNA I GAZOWA 

Infrastruktura wodociągowa
 Bardzo ważnym obszarem, choć dostrzeganym przez 

Mieszkańców dopiero wtedy, gdy są kłopoty z dostawą 

wody jest jej zapewnienie. Już od początku kadencji 

pojawiali się u mnie Mieszkańcy zabiegający o wybudo-

wanie sieci wodociągowej zasilającej ich nieruchomości. 

W  ten sposób w  2019 r. wybudowaliśmy dwa odcinki 

gminnej sieci wodociągowej w  miejscowościach Gar-

no i Strzałków. W Strzałkowie wzdłuż drogi na Zabłocie 

wybudowaliśmy odcinek sieci wodociągowej o długości 

293m wraz z 2 hydrantami, za kwotę 59 928 zł. W Gar-

nie wzdłuż ulicy Sosnowej wybudowaliśmy odcinek sieci 

wodociągowej o długości 485,20 m za kwotę 87.014 zł. 

Już pierwszej wiosny mojego urzędowania ujawniły się 

problemy z  ciągłością dostawy wody do gospodarstw 

domowych w  Bieniędzicach Górnych, gdzie woda po-

chodzi ze stacji uzdatniania wody zlokalizowanej w Ce-

rekwi. Przystąpiliśmy do rozmów z Wodociągami Miej-

skimi w  Radomiu o  zwiększenie ciśnienia, ale one nie 

przyniosły rezultatu w dłuższym okresie. Stąd w 2020 r. 

zabraliśmy się za projektowanie odcinka wodociągu łą-

czącego dwa odcinki sieci w wyżej położonej części Bie-

niędzic. W 2020 r. wybudowaliśmy kolejny odcinek sie-

ci wodociągowej w  miejscowości Wawrzyszów wzdłuż 

nieutwardzonej południowej części drogi powiatowej, 

o długości 401,1 m za kwotę 73 140 zł oraz zaprojekto-

waliśmy nowe odcinki sieci wodociągowej w Bieniędzi-

cach, Mniszku, Garno ul. Leśna, w Wolanowie ul. Krótka 

oraz w Młodocinie Większym. W 2021 r. wszystkie odcin-

ki zaprojektowane rok wcześniej zostały wybudowane, 

łącznie za kwotę 463.136 zł. Po wybudowaniu odcin-

ka sieci w  Bieniędzicach sytuacja z  dostawami wody 

w  okresie letnim poprawiła się, ale nie wyeliminowa-

liśmy całkiem przerw w  dostawie wody w  porze wie-

czornej. Dlatego podjęliśmy po konsultacji z ekspertami 

decyzję o budowie pompowni wody dla Bieniędzic. Jed-

nocześnie koniecznym było opracowanie dokumentacji 

na budowę nowej pompowni wody w Garnie, gdyż stara 

mocno już jest wyeksploatowana i nie wystarczająca na 

bieżące potrzeby. Koszt opracowania projektów obydwu 

pompowni wyniósł 89.700zł. Od początku kadencji roz-

poczęliśmy również prace przygotowawcze do budowy 

nowego ujęci wody w  miejscowości Mniszek. Jeszcze 

w 2021 r. udało nam się pozyskać dofinansowanie z Pro-

gramu Inwestycji Strategicznych Polski Ład na budowę 

tychże pompowni, odcinka wodociągu w miejscowości 

Ślepowron oraz studni pod nowe ujęcie wody. W 2022 

r. rozpoczęliśmy prace. Niestety po odwierceniu studni 

okazało się że w rekomendowanej przez badania i ana-

lizy Państwowego Instytutu Geologicznego lokalizacji 

nie znaleziono wody, odwiercono trzy otwory studzien-

ne i  w  żadnym nie znaleziono nawet warstw wodono-

śnych. Budowę pompowni wody w Bieniędzicach i Gar-

nie rozpoczęliśmy pod koniec 2022 r. Łączny koszt obu 

pompowni wyniósł 2,5 mln zł. Pompownie już działają 

i w sezonie wiosna-lato 2023 w wyżej położonej części 

miejscowości Bieniędzice po raz pierwszy od wielu lat 

nie brakowało wody. Co jest dla mnie źródłem ogromnej 

radości. W 2023 r. wybudowaliśmy odcinek wodociągu 

w Garnie, którego projekt wcześniej wykonali zaintere-

sowani Mieszkańcy. W sumie w ciągu tych 5 lat kadencji 

wybudowaliśmy 3 km sieci wodociągowej i  80 przyłą-

czy, dwie pompownie wody i zmodernizowaliśmy ujęcie 

wody w Wawrzyszowie. Wyzwaniem pozostaje poszuki-

wanie zasobów wody dla zabezpieczenia odpowiedniej 

jej ilości na potrzeby Mieszkańców. 

 

Fot. Pompownia wody w Garnie
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Infrastruktura kanalizacyjna
 Gmina Wolanów nie posiada własnej oczyszczalni ście-

ków i odprowadza ścieki do urządzeń kanalizacyjnych gmi-

ny Wieniawa, a ta z kolei do oczyszczalni należącej do gminy 

Przytyk. Wynika to z faktu, że kanalizacja zachodniej części 

Naszej Gminy tj. w miejscowościach Mniszek i Rogowa zo-

stała wybudowana przez Wojewódzki Zarząd Melioracji 

i Urządzeń Wodnych w Radomiu w ramach jednej inwesty-

cji łącznie z oczyszczalnią ścieków w Wólce Domaniowskiej 

(Gmina Przytyk) i z siecią kanalizacyjną w innych miejscowo-

ściach położonych wzdłuż linii brzegowej Zbiornika Doma-

niów na terenie Gminy Wieniawa i Przytyk. Celem tych in-

westycji była ochrona wód Zbiornika Domaniów. Z czasem 

jednak tj. w 2014 r. oczyszczalnia została przez władze wo-

jewództwa mazowieckiego przekazana administrującej nią 

Gminie Przytyk. Ilość ścieków napływających do tej oczysz-

czalni zwiększała się, a  oczyszczalnia nie była modernizo-

wana. Gmina Przytyk w 2015 roku z uwagi na ograniczoną 

wydajność eksploatacyjną oczyszczalni ścieków w  Wólce 

Domaniowskiej nałożyła limity ścieków na ścieki wprowa-

dzane z terenu Gminy Wolanów i Wieniawa. Wprowadzono 

wspólne limity ścieków dla obu gmin, gdyż ścieki z terenu 

gminy Wolanów nie wpływają bezpośrednio do oczyszczal-

ni, ale przez teren Gminy Wieniawa i za pośrednictwem jej 

urządzeń. W ten sposób ograniczono rozwój sieci kanaliza-

cyjnej w zachodniej części Gminy Wolanów. 

Gminy Przytyk, Wolanów i Wieniawa podpisały w  2016 

r. porozumienie o  wspólnej modernizacji oczyszczalni. 

W  kolejnych latach opracowano dokumentację rozbu-

dowy, ale obecny właściciel oczyszczalni Gmina Przytyk 

nie dołożyła wystarczających starań, aby pozyskać środki 

na rozbudowę oczyszczalni. A opracowała bardzo kosz-

towny projekt opiewający na około 25 mln zł. Ponadto 

Gmina Przytyk nakłada na Gminę Wieniawa i Wolanów 

dwukrotnie wyższe opłaty za ścieki niż na swoich Miesz-

kańców. Dwuletnie negocjacje w  sprawie stworzenia 

z  sąsiednimi gminami modelu finansowego (np. spółki 

międzygminnej) umożliwiającego wspólną rozbudowę 

oczyszczalni zakończyły się fiaskiem. Dlatego koniecz-

nością okazała się budowa własnej oczyszczalni ścieków. 

Toteż w  2022 r. rozpoczęliśmy opracowywanie projek-

tu własnej oczyszczalni ścieków obsługującej istniejącą 

sieć kanalizacyjną. Niestety po uzyskaniu wymaganych 

zgód na zrzut wody z  oczyszczalni, optymalna lokali-

zacja spotkała się z  protestami ze strony Mieszkańców 

Mniszka i dalej jesteśmy w punkcie wyjścia. A właściciel 

oczyszczalni Gmina Przytyk dyktuje nam warunki. Z po-

wyższych względów nie projektowaliśmy nowej sieci 

kanalizacyjnej w  zachodniej części Naszej Gminy, ale 

żeby nie stracić pozwolenia na budowę zaprojektowa-

nej w 2017 r. kanalizacji w miejscowości Strzałków przy-

stąpiliśmy do jej realizacji w 2020 r. wykonując pierwszy 

odcinek o długości 586,8 m za kwotę 348 789 zł. Budo-

wę kontynuowaliśmy w 2022 r. po pozyskaniu środków 

finansowych z  Programu Polski Ład. Koszt wykonanej 

kanalizacji w miejscowości Strzałków wyniósł łącznie ok. 

2,1 mln zł. Równocześnie w  2020 r. rozpoczęliśmy pro-

jektowanie kanalizacji od Radomia. Prace projektowe 

trwały ponad 2 lata. W  tym czasie pozyskaliśmy środki 

z Programu Polski Ład na wykonanie tej kanalizacji. Łącz-

nie w miejscowości Ślepowron wybudowaliśmy w 2023 

r. ok. 4,6 km sieci kanalizacyjnej za kwotę ponad 7 mln 

zł. Ścieki z  tej kanalizacji będą odprowadzane do urzą-

dzeń Wodociągów Miejskich w Radomiu. Jednocześnie 

w 2023 r. rozpoczęliśmy projektowanie sieci kanalizacyj-

nej dla pozostałej części miejscowości Ślepowron i  dla 

części miejscowości Sławno.

 

 Fot. Budowa kanalizacji w Strzałkowie
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 Od 2020 r. rozpoczęliśmy również gminny pro-

gram dofinansowania budowy przydomowych 

oczyszczalni ścieków dla terenów pozbawionych 

sieci kanalizacyjnej. W ciągu 3 lat dofinansowaliśmy 

budowę 48 przydomowych oczyszczalni ścieków (do 

końca 2022 r.) za kwotę ok. 240 000 zł. Program ten 

będzie kontynuowany w kolejnych latach. 

 

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA  

PRZECIWPOŻAROWA

Fot. Samochód zakupiony dla OSP Młodocin Większy

 Od początku mojej kadencji mając wsparcie Rady 

Gminy Wolanów zabiegałam o  przywrócenie poste-

runku Policji w  Wolanowie, który został zlikwidowany 

w 2013 r. Wyremontowaliśmy na koszt gminy pomiesz-

czenia dawnego posterunku za kwotę około 80 000 zł 

i  lobbowaliśmy z  pomocą Parlamentarzystów. I  udało 

się - od kwietnia 2020 roku do Wolanowa wróciła Policja. 

W 2020 r. dofinansowaliśmy zakup nowego samochodu 

dla Policji w kwocie 60 000 zł. Wszystko po to, abyśmy 

w Naszej Gminie czuli się bezpieczni. Od początku dba-

my również o Gminne Ochotnicze Straże Pożarne. Każde-

go roku każda jednostka OSP z terenu Gminy Wolanów 

zyskiwała nowe wyposażenie ratowniczo-gaśnicze, sfi-

nansowane z WFOŚiGW lub/i z Funduszu Składkowego 

Ubezpieczenia Społecznego Rolników. Przeprowadzili-

śmy remonty wszystkich strażnic OSP, w  tych bardziej 

zaniedbanych większe a  w  tych mniej zaniedbanych 

mniejsze - w  Mniszku, Strzałkowie, Jarosławicach, Mło-

docinie Większym i w Wolanowie. W Mniszku we współ-

pracy z Mieszkańcami Sołectwa, Radą Sołecką i Druhami 

z OSP przeprowadziliśmy remont garażu OSP wraz z wy-

mianą drzwi garażowych do strażnicy, przebudowaliśmy 

schodki wejściowe do świetlicy i  wymieniliśmy drzwi 

wejściowe. W  2023 r. pozyskaliśmy środki na moderni-

zację budynku świetlicy i strażnicy w Mniszku w kwocie 

150 000 zł, wymienimy więźbę dachowa i pokrycie, po-

malujemy elewację, a  na dachu budynku zamocujemy 

instalację fotowoltaiczną. 

 W  latach 2019-2021 przeprowadziliśmy generalny 

remont garażu i strażnicy OSP w Młodocinie Większym. 

W 2019 r. ociepliliśmy strop, położyliśmy nową instalację 

elektryczną, wykonaliśmy zbiornik na ścieki oraz projekt 

ogrzewania gazowego wraz z pozwoleniem na budowę. 

W 2020 r. wykonaliśmy ogrzewanie gazowe w tymże bu-

dynku. Łączna wartość nakładów na remont tejże świe-

tlicy w  Młodocinie Większym wyniosła przez dwa lata 

około 150 000 zł, z czego 40 000 zł pozyskaliśmy z dotacji 

zewnętrznych. Następnie wykonaliśmy termomoderni-

zację budynku, wymianę drzwi garażowych i pełne wy-

kończenie części garażowej i  świetlicowej. Dodatkowo 

wykonaliśmy utwardzenie dróg dojazdowych i  ścieżek 

kostką oraz miejsca parkingowe i opaskę budynku. Koszt 

prac wraz z  wyposażeniem świetlicy wyniósł w  2021 r. 

ok. 700 000 zł. W 2022 r. po oddaniu do użytku pięknie 

wyremontowanego obiektu kupiliśmy samochód po-

żarniczy dla OSP Młodocin za kwotę 140.871 zł. Dotych-

czasowy samochód miał już ponad 40 lat. Strażacy byli 

szczęśliwi, że w 2022 r. w sposób godny mogli uczcić 55 

lecie istnienia OSP Młodocin Większy.



28

 

Fot. Uroczyste przekazanie sztandaru OSP Młodocin Większy

 W pierwszych dwóch latach kadencji przeprowadzi-

liśmy również remont budynku remizy OSP i  świetlicy 

w Jarosławicach – w 2019 r. wymieniliśmy pokrycie da-

chowe, a w 2020 r. przy zaangażowaniu funduszu sołec-

kiego wykonaliśmy ocieplenie budynku, wymianę drzwi 

wejściowych oraz ogrzewanie elektryczne. Budynek zy-

skał nową, estetyczną elewację i opaskę. Łączna wartość 

prac wyniosła około 60 000 zł. W 2020 r. kupiliśmy rów-

nież samochód pożarniczy dla OSP Jarosławice za kwotę 

ok.. 40 000 zł. Dotychczasowy samochód używany przez 

jednostkę miał już blisko 50 lat. W 2023 r. odkupiliśmy od 

GS działkę pod zabudowaniami dawnego sklepu przyle-

głego do garażu remizy OSP Jarosławice. 

Fot. Odbiór budynku strażnicy i świetlicy w Jarosławicach

Fot. Fotowoltaika na dachu strażnicy OSP w Strzałkowie

W  obecnej kadencji po raz pierwszy w  historii Gminy 

Wolanów dla OSP zakupiliśmy nowy samochód ratow-

niczo-gaśniczy o wartości ponad 800 tys. zł, przy czym 

na zakup tego samochodu pozyskaliśmy zewnętrzne 

dotacje w kwocie 660 000 zł. Jest on w dyspozycji OSP 

Strzałków, która jest jedyną jednostką w Naszej Gminie 

w  KSRG (Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym). 

W  związku z  tym musi spełniać określone wymagania 

co do wyposażenia i personelu i średnio co trzeci dzień 

bierze udział w akcjach ratunkowych. Na potrzeby gara-

żowania nowego samochodu wymieniliśmy drzwi gara-

żowe do remizy w Strzałkowie.

 Fot. Nowy wóz strażacki OSP Strzalków
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PLACE ZABAW

 Wiele się w tym obszarze wydarzyło w ciągu tych pię-

ciu lat 2019-2023. Głównie w ramach inicjatyw sołeckich, 

dla których wsparcia pozyskiwaliśmy środki z Mazowiec-

kiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw. Niestety nie 

w  każdym sołectwie można znaleźć działki pod wspól-

ne tereny rekreacyjne, a im bliżej Radomia tym trudniej. 

W większości miejscowości na terenie Gminy Wolanów 

doposażyliśmy place zabaw, nie tylko w  zabawki czy 

urządzenia siłowni zewnętrznych, ale również w  alta-

ny. Na te cele z Mazowieckiego Instrumentu Aktywiza-

cji Sołectw pozyskaliśmy w sumie 140 000 zł. W 2019 r. 

przy świetlicy w  Wawrzyszowie utworzyliśmy otwartą 

stref aktywności tj. kompleksowo wyposażoną siłow-

nię zewnętrzną i plac zabaw, za kwotę 114 702,85 zł. Na 

realizację tego zadania pozyskaliśmy dofinansowanie 

ze środków Ministerstwa Sportu w  ramach Programu 

Rozwoju Małej Infrastruktury Sportowo-Rekreacyjnej 

w kwocie 49 600 zł. W 2020 r. rozpoczęto tworzenie miej-

sca rekreacji w  Chruślicach - na zadanie wydatkowano 

kwotę 30.428,35 zł, w tym w większości z funduszu sołec-

kiego wsi Chruślice. W Sławnie wykonano za 20.343,55 zł 

chodniczek nad stawem oddzielając w ten sposób część 

rekreacyjną, działania sfinansowano głównie z funduszu 

sołeckiego wsi Sławno.

Fot. Plac zabaw w Sławnie nad stawem

 

Fot. Pierwsze elementy miejsca rekreacji w Chruślicach obok Klubu Seniora

 

Fot. Altana i wyposażenie placu zabaw w miejscowości Wacławów

 
Fot. Altana, siłownia zewnętrzna i  elementy placu zabaw w  sołectwie 
Kolonia Wawrzyszów
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Szanowni Państwo,
 Nie sposób opisać w  tej publikacji wszystkiego co 

zrobiliśmy przez te 5 lat kadencji. Dumą napawa mnie 

widok nowych dróg, nowo wybudowanych czy pięknie 

wyremontowanych szkół, świetlic i innych obiektów. Pra-

cując zgodnie i  ciężko, razem z  Radą Gminy, Sołtysami 

i przede wszystkim Pracownikami Urzędu, przy wsparciu 

Mieszkańców i wielkiej pomocy Parlamentarzystów Pra-

wa i  Sprawiedliwości Ziemi Radomskiej, przebudowali-

śmy Naszą Gminę. Gminna miejscowość Wolanów to już 

nie ten sam Wolanów. Choć oczywiście wciąż wiele jest 

do zrobienia. Z  pomocą Ministra Marka Suskiego wy-

chodziłam w  PSG Warszawa inwestycję polegającą na 

budowie ponad 11 km sieci gazowej w  Naszej Gminie. 

Dzięki pomocy Radnych, Sołtysów i  zgodzie wielu Lu-

dzi dobrej woli, dziś mamy gazociąg i cieszy mnie każda 

nowa żółta skrzynka przyłączeniowa, która jednocześnie 

oznacza czystsze powietrze w Gminie Wolanów. Na re-

alizację czeka budowa oczyszczalni ścieków w pierwszej 

kolejności w  zachodniej części gminy, tam gdzie jest 

najbardziej rozwinięta sieć kanalizacyjna. Przygotowana 

jest również koncepcja retencjonowania wody deszczo-

wej w Wolanowie. W opracowaniu kolejne dokumenta-

cje sieci kanalizacyjnej od Radomia oraz projekty budo-

wy wielu dróg z zastosowaniem specustawy drogowej. 

Wspólnie z miastem Radom i  innymi gminami powiatu 

radomskiego opracowujemy plan mobilności, który bę-

dzie podstawą aplikowania o środki na budowę węzłów 

komunikacyjnych, stanowiących podstawę zorganizo-

wania transportu zbiorowego w  sposób bliższy ocze-

kiwaniom Mieszkańców. Bardzo potrzebny jest rozwój 

miejsc rekreacji placów zabaw i  obiektów sportowych 

w sołectwach, aby umożliwić atrakcyjne spędzanie cza-

su wolnego, szczególnie dzieciom i  młodzieży, ale też 

osobom starszym. Przed nami budowa żłobka, na który 

już mamy przyznane finansowanie. 

Na Państwa ręce chcę przekazać podziękowania za 

wsparcie, dobre słowo i pomoc w sytuacjach, gdy od Pań-

stwa decyzji zależy czy dana inwestycja będzie możliwa 

 W  2021 r. doposażono place zabaw w  sołectwach: 

Garno, Jarosławice, Kacprowice, Strzałków, Wacławów 

oraz Zabłocie za kwotę 130.655,12 zł (w  tym znaczną 

kwotę stanowiły środki z  funduszy sołeckich). Konty-

nuowaliśmy również zagospodarowanie terenu rekre-

acyjnego nad stawem w Sławnie. Na realizację zadania 

wydatkowano kwotę 88.250 zł (w tym środki z funduszu 

sołeckiego wsi Sławno 31.000 zł, z  MIAS 10.000 zł oraz 

z  PROW 38.883 zł). Dzięki zaangażowaniu wielu ludzi 

i  środków powstało przyjemne miejsce wypoczynku. 

W sołectwie Wymysłów ze środków funduszu sołeckie-

go i  MIAS wykonano siłownię napowietrzną za kwotę 

21.918 zł. W Mniszku przy pomocy funduszu sołeckiego 

przy boisku sportowym oraz obok remizy wykonano ła-

weczki z zadaszeniem za kwotę 25.000 zł. A w Kacprowi-

cach i Chruślicach wykonano ogrodzenia działek gmin-

nych za kwotę 74.643 zł.

W 2022 r. stworzono nowy plac zabaw przy szkole w Wo-

lanowie za kwotę 174.783 zł. oraz doposażono place 

zabaw w  wielu miejscowościach– Franciszków, Garno, 

Jarosławice, Kacprowice, Kowala-Duszocina, Kolonia 

Wawrzyszów, Rogowa, Strzałków, Wymysłów oraz Zabło-

cie – łącznie za kwotę 247.917 zł. Dodatkowo w Zabłociu 

zakupiliśmy od dotychczasowego właściciela działkę na 

której od 10 lat położony jest plac zabaw. W Strzałkowie 

dodatkowo wybudowaliśmy altanę. W 2023 r. taką samą 

altanę wybudowaliśmy na placu zabaw w Wacławowie. 

Niektóre sołectwa całe fundusze sołeckie przeznaczały 

w kolejnych latach na doposażenie placów zabaw. 

Fot. Plac zabaw w sołectwie Jarosławice
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czy też nie. Proszę pamiętać, że cokolwiek robimy kieru-

jemy się dobrem Mieszkańców Naszej Gminy. Chcemy, 

aby dobrze się nam tu razem żyło. Wiele jeszcze przed 

nami – wiele dróg do utwardzenia, do wybudowania wie-

le chodników, kilometrów sieci wodociągowej i kanalizacji. 

Wiele jest jeszcze miejsc gdzie mogą powstać boiska, place 

zabaw, pumptracki itp. Mieszkańcy czekają na kolejne świe-

tlice. Mam nadzieję, że razem damy radę każdemu wyzwa-

niu! Pamiętajcie, że każda inwestycja infrastrukturalna na 

Naszym terenie nie tylko poprawia jego atrakcyjność, ale 

również zwiększa wartość nieruchomości. 

 Każde nasze działanie ukierunkowane jest na popra-

wę jakości życia Mieszkańców Naszej Gminy. Co dnia 

podejmujemy szereg działań zorientowanych na każdą 

grupę wiekową oraz każdą dziedzinę życia Naszej Wspól-

noty. W  trosce o  bezpieczeństwo Dzieci w  drodze do 

szkoły uruchomiliśmy powszechny dowóz dzieci do szkół 

i przedszkoli na terenie gminy. Aby zwiększyć dostęp do 

opieki przedszkolnej stworzyliśmy dodatkowe ponad 80 

miejsc w oddziałach przedszkolnych. W celu zapewnie-

nia Dzieciom opieki do czasu powrotu rodziców z pracy 

w każdej szkole uruchomiliśmy świetlice, w których dzie-

ci mogą przebywać przed i  po lekcjach. Dbając o  roz-

wój intelektualny i fizyczny Najmłodszych Mieszkańców 

rozbudowaliśmy i zmodernizowaliśmy bazę oświatową, 

wyposażając kolejne szkoły w piękne, nowoczesne sale 

sportowe w  Mniszku, w  Sławnie oraz w  Bieniędzicach 

(w trakcie budowy). W trakcie budowy są nowe, piękne 

boiska sportowe. Szkoły posiadają dobrze wyposażone 

pracownie przedmiotowe. Przeprowadziliśmy termo-

modernizację szkół w Wolanowie, w  Sławnie, w  Mnisz-

ku i  w  Bieniędzicach. Dbamy także o  proekologiczne 

źródła ciepła dla szkół. Wymieniliśmy źródła ciepła na 

gaz w szkole w Bieniędzicach i w Sławnie. Projektujemy 

nowe źródła ciepła w szkole i przedszkolu w Wolanowie. 

Dzięki zakończonej w 2022 r. budowie ponad 11 km sieci 

gazowej wiele gospodarstw domowych już może sko-

rzystać z tego źródła ciepła i przyczynić się tym samym 

do poprawy jakości powietrza. 

 W trosce o bezpieczny powrót Mieszkańców z pracy po 

drugiej zmianie każdego roku Gmina Wolanów wykupuje 

u przewoźnika dodatkowy kurs linii „W” w dni robocze po 

godz. 22. A od września 2023 r. wykupujemy również dla 

Mieszkańców cztery kursy w niedzielę, głównie żeby uła-

twić młodzieży uczęszczanie do szkół w  trybie niestacjo-

narnym. Dodatkowo Gmina dofinansowuje kursy linii W na 

trasie Jarosławice-Wolanów-Jarosławice. Aby zapewnić 

Mieszkańcom lepszy dostęp do Urzędu Gminy wydłużyli-

śmy godziny pracy Urzędu w poniedziałki do 16.30. 

Nie zapominamy również o  kulturze, głównym orga-

nizatorem działalności kulturalnej w Gminie Wolanów 

jest prężnie działające Gminne Centrum Kultury i  Bi-

blioteka, którego działalność finansowana jest w  ca-

łości z  budżetu Gminy Wolanów. GCKiB ma bogatą 

ofertę wydarzeń i zajęć dla różnych grup wiekowych. 

Organizuje koncerty, imprezy upamiętniające wyda-

rzenia historyczne, a także spotkania i pikniki dla Ca-

łych Rodzin. Do największych należą Wolanów Food 

Festival, który jest formą połączenia dożynek z promo-

cją lokalnej żywności, piknik ekologiczny Św. Doroty, 

wigilia pod gwiazdami, imieniny Doroty. Popularno-

ścią cieszą się w okresie letnim potańcówki oraz kino 

letnie. Wśród szczególnie ciepłych wydarzeń są jubile-

usze Par Małżeńskich z  50 letnim i  dłuższym stażem. 

W organizacji wydarzeń kulturalnych GCKiB współpra-

cuje z lokalnymi stowarzyszeniami i zespołami – Wola-

nianki, Bieniędzice, Kołami Gospodyń Wiejskich oraz 

Jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych. Zawsze 

wspiera nas również Kadra Samodzielnego Publiczne-

go Zakładu Opieki Zdrowotnej w Wolanowie. Zgodna 

współpraca, wsparcie ze strony Gminy oraz polityka 

Rządu RP sprzyja rozwojowi aktywności społecznej. 

W  trakcie tych pięciu lat kadencji powstały na tere-

nie Gminy Wolanów nowe Koła Gospodyń Wiejskich: 

w Sławnie, Wawrzyszowie, Wolanowie, Rogowej, Kolo-

nii Wawrzyszów, Chruślicach, Walinach, Mniszku, Gar-

nie, Jarosławicach. 

Dziękuję z serca, że RAZEM dbamy o Naszą Gminę.

Łączę wyrazy szacunku, podziękowania i pozdrowienia,

Dr Ewa Markowska-Bzducha

Wójt Gminy Wolanów
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Gminne programy dotacyjne dla Mieszkańców

DOFINANSOWANIE DO BUDOWY PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW
 Gmina Wolanów od 2020 r. dofinansowuje budowę przydomowych oczyszczalni ścieków z budżetu gminy. Dofi-

nansowanie przyznawane jest na podstawie Uchwały Nr XXI/142/2020 Rady Gminy Wolanów z dnia 19 czerwca 2020r. 

w sprawie zasad udzielania dotacji celowej oraz trybu postępowania w sprawie udzielenia dotacji oraz sposobu jej roz-

liczenia na dofinasowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków ze środków budżetowych Gminy Wolanów 

na lata 2020-2025, zmienioną Uchwałą Nr XXII/153/2020 Rady Gminy Wolanów z dnia 9 lipca 2020r. w sprawie zmiany 

„Regulaminu przyznawania dotacji z budżetu Gminy Wolanów na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków”. 

Wnioskodawca może uzyskać dofinansowanie wynoszące do 50% wartości inwestycji, polegającej na budowie 

przydomowej biologicznej oczyszczalni ścieków do budynków zamieszkałych, jednak nie więcej niż 5.000 zł.

DOFINANSOWANIE DO ZABIEGÓW STERYLIZACJI I KASTRAJI ZWIERZAT 
 Gmina Wolanów od 2023 r. finansuje sterylizację i kastrację psów i kotów właścicielskich. Zasady dofinansowania 

uregulowane zostały w „Regulaminie określającym szczegółowe zasady udziału w Programie  sterylizacji i kastracji 

psów i kotów należących do mieszkańców z terenu gminy Wolanów w 2023r.” stanowiącym załącznik do Zarządze-

nia Nr 53/2023 Wójta Gminy Wolanów z dnia 27 czerwca 2023r.

W 2023 r. zadanie pn.: „Zapobieganie bezdomności zwierząt w gminie Wolanów” uzyskało dofinansowanie ze środ-

ków Samorządu Województwa Mazowieckiego. 

Mieszkańcy  gminy mają możliwość skorzystania z bezpłatnego zabiegu weterynaryjnego kastracji lub sterylizacji 

swoich psów i kotów (maksymalnie na jednego właściciela  

1 psa lub 2 kotów) oraz elektronicznego znakowania zwierząt w przypadku, gdy zwierzęta skierowane do zabiegu 

sterylizacji lub kastracji nie zostały oznaczone elektronicznym czipem.

Program prowadzony będzie w miarę możliwości zabezpieczenia środków w budżecie gminy w sposób ciągły.

DOFINANSOWANIE DO UTYLIZACJI WYROBOW ZAWIERAJACYCH AZBEST
Gmina Wolanów od wielu lat każdego roku prowadzi ciągły nabór wniosków o dofinanso-

wanie na „Utylizację wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Wolanów”. W ramach 

dofinansowania ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Warszawie mieszkańcy z terenu gminy Wolanów mogą w sposób legalny i całkowicie bezpłatny przekazać 

do  utylizacji odpady zawierające azbest zgromadzone na własnych nieruchomościach. Zbiórka odpadów zawierają-

cych azbest odbywa się raz lub dwa razy w roku, po podpisaniu niezbędnych umów pomiędzy Gminą a WFOŚiGW.

URZĄD GMINY WOLANÓW

ul. Radomska 20, 26-625 Wolanów

tel. 48 618 60 51, fax. 48 618 79 41

Elektroniczna Skrzynka Podawcza/e-PUAP/: 2l639fbui2

gmina@wolanow.pl     

www. wolanow.pl

Godziny pracy:

Poniedziałek 7.30 -16.30

Wtorek-czwartek 7.30-15.30

Piątek 7.30-14.30


